Fait à Autun, ce 14e de février de l'année 1648.

P. HYMBELOT, J.-B. DE MONTAGU, Jean Eudes.

-56-

APPENDICE.

NOTE XXIV.

**Sanctissimo Domino Pape, Innocentio X Clatidius de Magdalena de Bagny,
Augustodunensis Episeopus, humillima pedum oseula.**

Accedo ad pedes Sanctitatis Vestre cimi reverendo ac (Uleētissiiii

Patre Joanne Eudes, seminarii Cadoniensis in (lit~cesi B~ijocensi presbytero, homine vere a Deo iiiiisso id saltitem et resurrectioneni inultoruin qui periertint domus Israel, testificaturus coram Deo in Christo Jesti me neminem hactenus ~- idisse, (lui ferventius ac utilius inservial, Deo et ejus Ecclesie sane Ue i n salute animarutri procuranda. Ipse etiant polens opere et sermone, et quasi lualleus eonterens petras, obdurata pluri

morum corda eniollit ac frangit, et ad pœnitentiam adueit. Hujus rei testis est incredibilis hominū lut multitudo, (lui undique ad ipsuill audiendum affluit; testes lacryne et stispiria audientiiii conciones ejus; testes iiiiierie, jwene confessiones generales, quie fiuilt ilbicumque verbum De! annuntiat, dissidentium item reconciliitiones, bonorum alienorum restitutiones, hwreticorum couersiones, libroruin prohibitortim, picturaruin inhonestaruin, taxillorum et allorum hujūsmodi peccati instrumentortun coram omnibus in plateis combustiones, testes denique oculi nostri, ipsi etiam vidimus in phiribus missionibus, quos pripfatus Pater Joannes Eudes, cimi quilnisdant ex sociis suis, viris certe apostolicis, ab extremis Normanhc partibus a Nobis propter famam pietatis et doctrinæ ejus advocatus, a quatuor annis lil niultis diœcesis nostrw locis fecit, prwipue vero et novissime in civitate nostra Augustodunensi iicnon et in urbe Beliensi, vidimus, inquani, miranda prorsus gratiw, el virtutis opera, quie Di)minus per ipsum et soeios ejus operatus est in eonversione multorum peccatorum, et in phiribus aliis etii~isti~tiw religionis exercitiis, maxime vero erga curatos et sacerdotes plurimos. Ipsi etiant speciali gratia a Deo doRatum est, ut ~erbo et .exemplo suo multos clericos et sacerdotes ad resuscitandam in se metipsis gratiani quT data est eis per impositioneni manutini presbN terii impellat. Illos narnque seorsium a plebe in missionibus suis solet eonvocare, privatas exhortationes super ea qwe ad mmuls ipsorum spectaiii, ad eos fiabvre, illosillie postea Pei- aliquos dies -in rermil divinarum meditatione, libortun spiritualium lectione, aliisque lluilis modi piis operibus e'ercere, quie Nulgo exercitia spiritualia vocantur :Rude ill(,(,lls et jjjjjifestus orjiur fructus adiwixiinani Dei (,loliilli,Ecelpsiw sanc1wet multarrim anijnartim sahitem. Qui'

-57

NOTE XXV.

cum ita sint, et cū idem Pater Joannes Fuiles singuhtri doctrina, pletate, prudentia, modestia, mansuetudine, zelo vere apostolico et summa ergo Sanctant Sedem Apostolicam et omnes Ecelesi le, lii~tiltos et pastores reverentja prūditus sit, cumque omiies fere sacerdotes filiffli quodani animo erga eum affecti sint, baud duhie sperandiim est, si paterna Vestra benedictione et inctoritale apostoliea illunt derorare, et communire Sarictitati Vesli-w placeret, in stabiliendis, midique eum fore advocanduim et multo plures et majores fruetus in missionihils suis alldturum. Quamobrem illum di~giiissimunt judicavimus quein tolis, visceribus his nostris litteris aplid Sanctilaten) Vestram commenflarnus, Ipsamq ne obnixe rogaremus ut simunant illam benevolentiam ic bellignitatem, qua omnes sedulos et fideles Christi ministros prosequitur, ergaliune fidelem servum eJus a viginti quinque amiis in vinea illius laboranteut ostendere dignetur; ip~sique paternam Vestram l)eite(lictiotiem cceterasque gratias et

indulgentias, quas a Sanctitate Vestra postulat humillime, non denegelis; ut in tot tantisque laboribus, quos a tata multis annis propter Deum solum et salutem animarum suscepit, confortetur cor ejus, animus erigatur, malis roborentur ad opus Doiiiiiii viriliter peragendum, et Deum Optimum Miximi-un nobiscum depreetur, quatenus Sanotitati Yestroe longos et beatos annos ad sanctam Ecclesiam sancte et felieiter regendam largiatur. Datum Augustodirii, anno Domini 1648, die vero Aprilis 18.

NOTE XXV.

Sanctissimo ac Beatissimo Patri et Domino Nostro Innocentio divina Providentia universalis Ecclesiae Papae de hinc humillima pedum oscula.

SANCTISSIME AC BEATISSIME PATER,

Accedo ad pedes Vestrum Beatitudinis et in religioso et dilectissimo in Christo Patre Joanne Eudes, seminarii Cadomensis in diocesi Bajocensi presbytero, homine vere a Deo misso et vocato ad salutem et resurrectionem multorum (un qui perierunt in domibus Israel, testificatur tibi coram Deo in Christo Jesu et Beatitudine Vestra, summo ejus in illis terris vicario, me nunc ex quo, viginti scilicet abhinc, annis, in hac specula positus custodio vigilas super gregem dominicum, vidisse qui ardentius et fructuosius inservia Deo et Ecclesiae sua, sanctum in salute animarum

-58-

APPENDICE.

procuranda. Ipse enim polens opere et sermone, et quasi in alleis conterens petras, non in persuasibilibus humane sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, obdurata plurimorum corda emollit ac frangit et ad penitentiam adducit, convertens petras et rupes in stagna et fontes aquarum salientium in vitam aeternam. Harum operationum mirabilium et gaudium in caelis super pluribus personarum agentibus producentium testis est innumerabilis hominum multitudo, (huiusmodi Lindique. et ex omni reo. 1. in omnibus et concurrunt ad ipsum audiendum praedicationem salutis personarum in remissionem et justitiam. In calce item peccatorum; testes et suspiria excipientium conciones ejus et dicentium in eordibus suis: Vae nobis quia peccavimus et non fecimus poenitentiam; testes innumerabiles confessiones generales, quae in contritis corde ubicunque verbum Dei evangelizati peccatoribus, et invincibili patientia excipiuntur a sociis, ejus, quos sibi in sorbentibus et opus ministerii sui adscivit; testes etiam dissidentium reconciliationes, bonorum alienorum restitutiones, licet, hereticorum et sanctum Romanae Ecclesiae innumerabilium conversiones, librorum innumerabilium turpium, taxillarum et aliorum huiusmodi peccati instrumentorum eorum omnibus in plateis combustiones; testes denique oculi nostri, ipsi enim vidimus novissime in urbe seu oppido Fara in Tardano diocesis vestrae, ad quod praedictum Patrem Joannem Eudes propter insignem pietatis ac doctrinae ejus famam advocavimus, vidimus, inquam, miranda prorsus gratiarum et virtutum opera, quae Dominus Iesus per ipsum et socios suos, Iudeos et indefessum multiformis gratiarum Dei dispensatores, operatus est in conversione peccatorum et in multis aliis, piis operibus et exercitiis, maxime vero in effundendo sanguine sacerdotum plurimos. Ipsi enim speciali gratia a Deo donati sunt ut verbo et exemplo suo multos clericos et sacerdotes in resurrectionem huiusmodi semetipsos gratiani quod dala est eis per impositionem manuum impellat; illos namque seorsum a plebe in missionibus suis solet evocare, privatis exhortationibus, super ea quae in ministerio sui spectant, ad eos habet, illosque postea per aliquot dies in rebus divinis meditatione, librorum spiritualium prelectione, aliisque litterarum, innumerabilium operibus, villos exercitia spiritualia nunciantur, exereet; tunc ingens et inanimatus oritur fructus ad maximum Dei gloriam, Ecclesiam sanctam alicui in IP(sius, innumerabilium, et innumerabilium affluarum salutem. Ulterius clun sicut vinea Doiiiiiii operarii digni videantur mercede sua, Vestra Sanctitas rem pietate sua et zelo apostolico dignari faciet, si illos gratis et libere dictionibus apostolicis dignetur honorare. Servet Vestri Beatitudinem item